[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 «12» декабря  2012 года                                                                    № 764
О повышении эффективности
функционирования ДОУ

Во исполнение Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 599 «О реализации государственной политики в области образования и науки» и  N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в целях повышения эффективности функционирования образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить «дорожную карту» повышения эффективности функционирования образовательных учреждений Грайворонского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (приложение).
2. Создать при управлении образования администрации Грайворонского района рабочую группу по реализации мероприятий «дорожной карты» в составе:
- Краснокутский Николай Васильевич  – заместитель начальника управления образования администрации Грайворонского района, руководитель рабочей группы,

- Хворост Людмила Ивановна - главный специалист управления образования администрации Грайворонского района,

- Домашенко Татьяна Андреевна – главный бухгалтер управления образования администрации Грайворонского района,
-Бирюков Д.В.- главный экономист управления образования администрации Грайворонского района
- Горлова Светлана Геннадиевна- заместитель начальника отдела оценки качества образования;
- руководители образовательных учреждений района
           (по согласованию).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Грайворонского района Краснокутского Н.В.
                Начальник

управления образования                                             Л.В.Богомолова
Приложение

«Дорожная карта» повышения эффективности функционирования образовательных учреждений Грайворонского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Современное состояние условий по обеспечению функционирования образовательных учреждений Грайворонского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
Система дошкольного образования Грайворонского района – это вариативная и многомодельная сеть юридических  лиц, оказывающих услуги дошкольного образования, развития, присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста, которая включает в себя: 2 муниципальных  бюджетных дошкольных образовательных учреждений различного вида, 2  учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста, 30 дошкольных групп в структуре 14  школ, 2 группы кратковременного пребывания детей.
Всего услугами дошкольного образования, развития, присмотра и ухода охвачено 844 ребенка, что составляет 60 % от общего количества населения области в возрасте от 1 до 7 лет и на 5,3% ниже регионального показателя. Охват детей в возрасте от 3 до 7 лет составляет 81%, охват детей в возрасте от 5 до 7 лет предшкольной подготовкой составляет 87%.
Кадровое обеспечение деятельности образовательных учреждений Грайворонского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, представлено следующим образом:

	по штатному

расписанию

	физических лиц

	Всего работников
	214,7
	194

	из них:

	административно-управленческий персонал
	9,5
	10

	педагогический персонал
	82,75
	84

	учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал
	120,45
	98

В соответствии со штатными расписаниями дошкольных образовательных учреждений Грайворонского района  доля педагогического  персонала составляет 39 % от общей численности работников, доля учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала – 56 %. Причем в общей численности учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, только 24,7% занимают помощники воспитателей и медицинские работники,  остальные 75,3 % - это «прочие» работники, такие как сторожа, работники пищеблока, рабочие по обслуживанию здания, уборщицы, рабочие по ремонту и стирке белья и другие. Высокую долю обслуживающего персонала следует признать явной зоной неэффективности. Это приводит к неоптимальному соотношению между численностью воспитанников и работников дошкольных образовательных учреждений, которое на сегодняшний день составляет: 10 детей на 1 педагогического работника и 8,6 детей на 1 работника из числа обслуживающего персонала. Следует подчеркнуть, что именно эти соотношения используются для оценки эффективности бюджетных расходов.
Заработная плата работников системы дошкольного образования региона за октябрь 2012 года составила   10063  рубля, в том числе руководителей – 19060 рублей, заместителей руководителей –  19060   рублей, педагогических работников –  11174 рублей, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала –  8463 рубля. Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» к 2013 году средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных учреждений должна быть доведена до средней заработной платы в сфере общего образования в  регионе и составить 17901 рубль. В этих целях необходимо повышение эффективности механизма оплаты труда на основе учета результативности деятельности педагогов и численности воспитанников.

Мониторинг посещаемости детьми дошкольных образовательных учреждений Грайворонского района показал, что средний процент функционирования учреждений составляет    72_%, функционирование групп дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) – 63%. Таким образом, фактическая наполняемость на 37 % меньше нормативной, что свидетельствует о необходимости проведения мероприятий по повышению посещаемости детьми дошкольных образовательных учреждений, учитывая острую проблему дефицита дошкольных мест, и мероприятий по оптимизации расходования бюджетных средств.

Таким образом, приоритетными направлениями в решении задачи повышения функционирования дошкольных образовательных учреждений выступают:
- сокращение зон неэффективности путем рационализации соотношения педагогического, административно-управленческого, учебно-вспомогательного персонала, оптимизации соотношения численности воспитанников к численности работников;
- развитие кадрового потенциала, внедрение механизмов стимулирования качества педагогического труда;

- повышение охвата детского населения услугами дошкольного образования, уровня посещаемости детьми дошкольных образовательных учреждений.

2. Основные направления, этапы и мероприятия «дорожной карты»

Мероприятия «дорожной карты» повышения эффективности функционирования образовательных учреждений Грайворонского района Белгородской области , реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, распределены на следующие этапы:

аналитический этап (мониторинг условий обеспечения функционирования каждого учреждения, выявление «зон неэффективности»);

организационно-практический этап (разработка механизмов повышения эффективности функционирования учреждений, обеспечение повышения профессиональной компетентности руководителей учреждений, информационное обеспечение, внедрение механизмов повышения эффективности функционирования учреждений);
оценочный этап (мониторинг результативности внедрения механизмов повышения эффективности функционирования учреждений, выявление «точек роста»).

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки

реализации
	Финансовое обеспечение

мероприятия (тыс.руб.)
	Ответственные исполнители

	1. Аналитический этап

	1.1.
	Мониторинг кадрового обеспечения каждого ДОУ по направлениям:

	до 20.12.2012

	Т.А.Домашенко,
Л.И.Хворост,
руководители муниципальных образовательных учреждений района
(по согласованию)

	- фактическая занятость штатной численности ДОУ

	- соответствие штатного расписания приоритетным направлениям деятельности учреждения

	- эффективность соотношения численности работников и воспитанников учреждения

	- эффективность соотношения численности педагогического персонала к численности административного, учебно-вспомогательного, обслуживающего персонала

	1.2.
	Мониторинг посещаемости ДОУ детьми, уровня охвата детского населения услугами дошкольного образования
	до 17.12.2012

	Л.И.Хворост,
руководители муниципальных образовательных учреждений (по согласованию)

	1.3.
	Анализ эффективности расходования средств на финансовое обеспечение образовательной услуги и содержания детей в ДОУ (соотношение основных фондов, затрат на заработную плату, питание детей, коммунальное обслуживание и др.)
	до 30.12.2012

	Т.А.Домашенко,

руководители муниципальных образовательных учреждений района
(по согласованию)

	2. Организационно-методический этап

	2.1.
	Разработка методических рекомендаций по повышению эффективности механизма оплаты труда на основе учета численности воспитанников и результативности деятельности
	до 28.02.2013

	Т.А.Домашенко,

рабочая группа

	2.2.
	Разработка и утверждение муниципальных систем оплаты труда работников ДОУ на основе учета численности воспитанников и результативности деятельности
	до 30.03.2013

	руководители муниципальных образовательных учреждений района
(по согласованию)

	2.3.
	Проведение мероприятий по оптимизации численности работников ДОУ на основе результатов мониторинга:
	до 01.04.2013

	руководители муниципальных  образовательных учреждений района
(по согласованию)

	- передача медицинского персонала ДОУ в органы здравоохранения

	- оптимизация численности педагогов дополнительного образования за счет организации дополнительного образования на договорной основе педагогами учреждений дополнительного образования

	- рационализация численности обслуживающего персонала, в т.ч. за счет передачи отдельных функций на аутсорсинг

	- приведение штатной численности работников к фактической численности работников

	2.4.
	Разработка методики расчета норматива бюджетного финансирования образовательной услуги и услуги по содержанию ребенка в ДОУ
	до 01.04.2013

	Т.А.Домашенко,

рабочая группа

	2.6.
	Организация прохождения курсов повышения квалификации административного и руководящего персонала ДОУ по теме  «Повышение эффективности функционирования образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»
	в течение года

	Т.Н.Милушкина
Л.И.Хворост

	2.7.
	Организационно-методическое сопровождение ДОУ по переходу в режим эффективного функционирования
	постоянно

	Л.И.Хворост, Т.А.Домашенко,  руководители муниципальных образовательных учреждений района

(по согласованию)

	2.8.
	Информационная поддержка мероприятий «дорожной карты» (СМИ, сайты, публикации)
	постоянно

	Л.И.Хворост,
А.С.Шишенко

	3. Оценочный этап

	3.1.
	Разработка критериев оценки эффективности функционирования ДОУ, результативности механизмов повышения функционирования ДОУ
	до 15.02.2013

	Л.И.Хворост

	3.2.
	Разработка критериев оценки качества и результативности деятельности ДОУ в целях внедрения системы рейтингования ДОУ
	до 15.02.2013

	А.С.Шишенко
С.Г.Горлова

	3.3.
	Разработка и внедрение электронного продукта по рейтингованию ДОУ, оценки эффективности функционирования ДОУ.
	до 01.04.2013

	С.Г.Горлова

руководители муниципальных образовательных учреждений

(по согласованию)